158-165; Yusril Ihza, "Combining Activism and Intellectualism: The Biography of Mohammad Natsir (1908-1993)", *Studia Islamika*, II/1, Jakarta 1995, s. 111-147; *Ensiklopedi Indonesia* (ed. Hassan Shadily), Jakarta 1983, IV, 2342-2343; "Nâsir, Muḥammed", *el-Mevsû'atü'l-'Arabiyetü'l-'âlemiyye*, Riyad 1419/1999, XXV, 34-35; "Natsir, Mohammad", *Ensiklopedi Islam*, Jakarta 1999, IV, 21-22.

İSMAİL HAKKI GÖKSOY

NAUPLIA

(bk. ANABOLU).

NAVARİN

Yunanistan'ın Mora yarımadasında kale, şehir ve liman.

Mora yarımadasının güneybatısında hilâl biçiminde bir koyun güney ve batıdan korunan kayalık iki burnu arasında yer alır.

yüzyıllarda bölgede önemli rol oynadı. Kale, körfezin kuzeyinde siğ gölle (lagün) körfezin birleşme noktasında denize bakan bir mevkiye 200 m. yükseklikte bir tepenin üzerinde bulunmaktaydı ve limana girişi denetlemekteydi.

1417'de Venedik'in eline geçen şehir, Fâtih Sultan Mehmed'in Mora seferi sırasında (864/1460) Osmanlılar'a teslim olduysa da Osmanlı-Venedik savaşları sonunda 884'te (1479) Venedik'e iade edildi. II. Bayezid zamanında Modon'un fethiyle Koron ve ardından Anavarin teslim alındı (Rebûllevvel 906 / Ekim 1500). Ancak kısa süre içinde Anavarin'in tekrar Venedik'in eline geçmesi üzerine Kemal Reis donanma ile, Vezîriâzam Atık (Hadım) Ali Paşa da ordu ile gelip 10 Zilkade 906'da (28 Mayıs 1501) kaleyi ele geçirdi (İbn Kemal, VIII, vr. 94^{a-b}, 96^{a-b}, 97^a). Mora sancak beyi Ali Paşa'nın kalenin hemen tamiri için yaptırdığı müracaat ertesi yıla tehir edildi; bir miktar gemi limanada bırakılarak Kemal Reis'in İstanbul'a dönmesine karar verildi (II. Bayezid Dönemine Ait 906/1501 Tarihli Ahkâm Defteri, hk. nr. 110, 136-137, 265). Vezîriâzam Hadım Ali Paşa burada bir muallimhâne, evkafına bağlı hamam, dükkân, oda ve başhâne yaptırdı.

Osmanlı donanmasının Akdeniz'deki harekâtında önemli bir üs konumunda olduğundan Navarin Kalesi'ne çok sayıda muhafızdan oluşan bir garnizon yerleştirildi.